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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZEORNIPANEL Z4 ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.25/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Kymete Kicaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e parashtruar nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés LDK, mé
seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ),
Vendimi NR.01/33-2025, pér shkak té refuzimit pér ndarjen e mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen
e subjekteve politike pér periudhén nga Janari 2025 deri me 28 Shkurt 2025 pér Financimin e
Subjekteve Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin ¢ Republikés s¢ Kosovés, q€ do
t& mbahen mé dat& 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.01.2025, mori kété:

VENDIM

Hedhet poshté e palejuar ankesa Anr.25/2025 e datés 10.01.2025, parashtruar nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés LDK, me seli né Prishting, kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ), NR.01/33-2025, t& datés 08.01.2025 pér shkak t& refuzimit pér
ndarjen e mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike pér periudhén nga Janari 2025
deri me 28 Shkurt 2025 pér Financimin e Subjekteve Politike pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 10.01.2025 subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés ka paraqitur ankesé né
PZAP, me t& cilin kundérshton Vendimin e KQZ-s&, pér refuzimin e rekomandimit t& Zyrés pér
Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike mbi caktimin e
lartésisé s€¢ mjeteve nga Fondi pér Mbéshtetjen e Subjekteve Politike pér periudhén 1 janar 2025
deri me 28 Shkurt 2025.

Parashtruesi i1 ankesés thekson se bazuar né Ligjin pér Financimin e Subjekteve Politike,
respektivisht aktin nénligjor Rregulloren Nr. 03/2024 Menaxhimi dhe Mbikéqyrja Financiare e
Subjekteve Politike, paragrafin 3 dhe 4 t& nenit 4 t& késaj Rregullore shprehimisht thuhet se




"Zyra i rekomandon KQZ, ndarjen e mjeteve financiare nga fondi, pér subjektet politike t&
pérfaqésuara né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés. Pér ¢do vit, nga data pesé (5) janar deri me
datén pesémbédhjeté (15) janar, KQZ merr vendim pér ndarjen e mjeteve nga fondi". Andaj,
marré parasysh kéto rregulla ligjore, pastaj specifikisht sipas rekomandimit t€ Zyrés pér
Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike né KQZ drejtuar KQZ
sé, Lidhjes Demokratike t& Kosovés i jané ndaré 91,525.42 Euro, mjete t€ cilat duhet ekzekutuar
né xhirollogariné e subjektit politik.

Me tutje né ankesé theksohet se vendimi pér refuzim nga KQZ é&shté i pabazg, ligjérisht i
pagéndrueshém dhe juridikisht i pa argumentueshém, ngase njé veprim i tille &shté né
kundérshtim me kérkesat bazike ligjore, marré parasysh edhe faktin gé jemi né afatin e
zgjedhjeve t& rregullta pér Kuvend, dhe se praktikisht i bie g€ nga 9 janari pezullohet puna e
Kuvendit dhe se kéto mjete nuk mund t& ekzekutohen minimalisht deri n& fund t€ muajit mars
apo mé voné, cka nuk do (& kishte fare kuptim, as logjik, as juridik, as ligjor, madje e as té
kontrollit korrekt financiar, sepse kéto mjete i takojné me ligj secilit subjekt dhe se t& nj€jtat n&
mungesé votash t& pérfagésimit politik né KQZ nuk duhet t& kthehen né objekt kontestimi, ngase
né aspektin procedural krejt formalitet &shté kjo ndarje mjetesh, sepse ex-lege (sipas ligjit)
parashihet njé situaté e tillé.

Mbi bazén e té cekurave mé larté, LDK propozon qé ankesa e saj t& shpallet si e bazuar dhe se
rekomandimi i Zyrés pér Regjistrimin, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike
né KQZ t& aprovohet sipas shumave t& parapara qé u takojné subjekteve politike, ne rastin konkret
edhe subjektit ankimues.

PZAP, me daté 10.01.2025 iu &shté drejtuar me kérkese pér pérgjigie KQZ-s¢, lidhur me ankesén
A.qr 25/02025 t& parashtruar nga ankuesi Lidhja Demokratike e Kosovés, LDK. KQZ me daté
10.01.2025, ka parashtruar né PZAP, pérgjigie né ankesé né t& cilén theksohet se: Sipas
paragraféve 3 dhe 4 t& nenit 3 & Rregullores Nr.03/2024 pér menaxhimin dhe mbikégyrjen
financiare t& subjekteve politike, ZRKSFSP né mbledhjen e KQZ me Nr.02/2025 t& datés
08.01.2025 ka rekomanduar qé 14 subjekteve politike t& pérfagésuara né Kuvendin e Republikés
se Kosovés t& ju ndahen mjete financiare nga Fondi pér Mbéshtetjen ¢ Subjekteve Politike.

N& pérgjigje po ashtu theksohet se rekomandimi i ZRCKFSP ka pérmbajtur shpjegimin e shkruar
pér secilin subjekt politik si :” Konform paragrafit 2 té nenit 7 té Ligjit pér Financimin e
Subjekteve Politike, Fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike funksion né kuadér 1€ KOZ-se,
dhe rriedhimisht pas pranimit té rekomandimit nga Zyra, KQZ me vendim, miraton ose refuzon

rekomandimin e Zyrés”.

KQZ pas diskutimeve lidhur me rekomandimin dhe votimin e t& nj&jtit nuk ka marr votat e
mjaftueshme pér miratimin e rekomandimit.




Paneli, pas shqyrtimit té ankesés sé parashtruar nga ankuesi, véren se e njjta éshté e pa lejuar.

Pér t& vlerésuar lejueshméring e paragitjes sé ankesés, paneli iu referuar Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pérkatésisht, nenit 119 paragrafi 3, me té
cilin &shté pércaktuar se “PZAP-i vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve té KQZ-sé, 1é
pércaktuara shprehimisht me kété ligi.” Ndérsa kundér t& cilave vendime t&€ KQZ-s€ mund t&
ushtrohet ankesé &shté specifikuar me nenet, 27.6, 39.3, 41.5, 46, 51.4, 54.8, 69.7, 77.5, 80.3,
94.2, 98.3, 100.3, 102.1, 103.4 dhe 105.1, si dhe ato té cilat jang t& pércaktuara né nenin 9, té
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave.

Sipas vlerésimit t& Panelit, nga interpretimi i dispozitave t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, nuk pércaktohet me asnjé dispozite ligjore se mund té
ankimohen vendimet e késaj natyre t& KQZ-s&, pérkatésisht, vendimi i KQZ-s¢ pér ndarjen e
mjeteve nga fondi pér mbéshtetjen e subjekteve politike, né kété kuptim, paneli vleréson se rasti
léndor nuk hyné né kategoring e vendimeve t&€ KQZ-s& t& cilat mund t€ ankimohen né PZAP, e
rrjedhimisht nga kjo edhe ankesa éshté e palejueshme.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura si mé lart, né pajtim me nenin 13 paragrafi 3 t& Rregullores sé&
PZAP-it Nr.01/2024 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, si dhe nenit 119
paragrafi 3 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi, duke e hedhur poshté ankesén si t€ pa lejueshme.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.25/2025, daté 13.01.2025
Kryesuese e Panelit

Kymete Kicaj.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




